

et sztuka i kultura prawy społeczne

ROK V NR. 16 (108)

DWUTYGODNIK POD REDAKCJĄ JERZEGO BRAUNA
WARSZAWA, DNIA 15 STYCZNIA 1937 R.

CENA 50 GR.

Prawo własności a sprawiedliwość społ.

Gdy na zebraniu dyskusyjnym w sali redakcji „Zet“, poświęconem walce z „kultur-bolszewizmem“ poruszono zagadnienie skutecznego metod przeciwdziałania ofensywie ideowej Kremla w tej dziedzinie, wylonili się odrazu problemy prawa własności i sprawiedliwości społecznej, pozornie mało mające wspólnego z programem zebrania. Dowiodło to, że: 1) nie można wyodrębnić spraw życia kulturalnego narodu od jego problematyki socjalno - ekonomicznej i politycznej (zwłaszcza, gdy się dyskutuje o walce ze światopoglądem tak integralnym i wszechstronnie zabiorczym, jak komunizm), 2) problemy prawa własności oraz sprawiedliwości społecznej są w Polsce dnia dzisiejszego szczególnie aktualne, żywotne i odruchowo wiązane ze sobą przez opinię publiczną.

Nie dziwnego. Gdy się występuje do walki z komunizmem, trzeba się zdeklarować bezwzględnie, jakie się zajmuje stanowisko wobec tych problemów, gdyż doktryna markso-leninowska wywodzi się genetycznie nie skądinąd, jak właśnie z negacji własności prywatnej, uważanej przez nią za źródło krzywdy, wyzysku i wszelkiego zła społecznego, a reklamuje się jako szermierz sprawiedliwości, wyzwoliciel uciśnionych; bolszewizm popiera tutaj szantaż ideologiczny w olbrzymiej skali, ale wykręcić to jest bardzo trudno. Toteż każde państwo i każdy naród narażony bezpośrednio na ofensywę agitacyjną kominternu, musi się z tem liczyć, że prędzej czy później ulegnie infekcji rewolucyjnej, o ile nie posiada własnej, równie wszechstronnej doktryny społecznej, a przynajmniej dobrze uzasadnionych kontrargumentów, neutralizujących działania niezawodnych tricków demagogicznych tamtej strony.

Można sobie radzić i w ten sposób, że się włączy niektóre sztandarowe hasła rewolucyjnego marksizmu do programu ruchów walczących z komunizmem. Tak robią dziś dynamiczne nacjonalizmy rozwojowe, idzie po tej drodze i polski ruch narodowo-radyczny, akcentujący jaskrawo hasło sprawiedliwości społecznej i gotów poddeptać bez wahania „święte“ (cudzołłów ironiczny) prawo własności, w imię przebudowy „bankrutującego ustroju kapitalistycznego, wyrosłego na oszustwie i krzywdzie“. Gdy nasi nacjonal-radycali głoszą u-narodowienie pewnych działów gospodarstwa społecznego (banki, wielki przemysł i t. d.), lub wyłączenie wielkiej własności ziemskiej, zwłaszcza zaś, gdy wołają i piszą, że w nowej Polsce odbierze się żydom wszystko: pieniądze, fabryki i kamienie, bo są to dobra zrabowane przez nich narodowi polskiemu, to trudno określić, czem się różni ten program od słynnego hasła Lenina: „rabuj zrabowane!“, rzuconego w masę podczas rewolucji październikowej. Mamy tu klasyczny przykład owego nasycaenia psychosfery elektronami doktryny marksowskiej: największy wróg komunizmu, nacjonalizm, przejmuje niepostrzeżenie jego sugestje doktrynalne, hasła i metody.

Trudno brać za złe cytowanemu O. N. R'owi wyżej wspomniane zapożyczenia; napiętrzenia niesprawiedliwości społecznej spotykamy dziś wszędzie, a konieczność naprawienia tych krzywd jest dziś najbardziej sugge-

stywnym truizmem epoki. Dziś każdy obóz polityczny boi się jak ognia pomówienia o reakcyjność, a chce być rewolucyjnym i postępowym. A jednak tkwi w tem poważne niebezpieczeństwo: w licytowaniu się z komunizmem na temat radykalizmu społecznego, nacjonalizm nie może posunąć się tak daleko, jak jego przeciwnik i może być przezeń sromotnie zdystansowany.

Prawo własności czy raczej „zasada własności“ (jak ją zwie słusznie red. St. Piasecki¹⁾) jest potężną tamą przeciwko ofensywie masonerii i komunizmu, zjednoczonych w radykalnej tendencji wyrotowej. Naruszenie tej zasady przez nacjonalizm polski, podanie w wątpliwość jej powszechności absolutnej, może wyjść w ostatecznej konsekwencji na korzyść tych sił, które planują od wieków, zburzenie całego ładu moralnego, na którym gruntuje się nasza cywilizacja. Zamiast tedy ulegać fałszywym suż-stjom z obawy przed niepopularnością, lepiej zbadać aż do dna istotę i pochodzenie tej zasady, kierując się tylko jednym kryterjum: prawdziwa czy nieprawdziwa?

Ja osobiście gwizdę na terror tej pseudopostępowej „opinii publicznej“, która nie jest w istocie niczem innym, jak zbiorową bezmyślnością, nafaszerowaną przyjętą na wiarę (bo ktoś z nas czytał naprawdę dzieła Marksa czy Lenina) hasłami i frazesami. Śmiesznie brzmią dzisiaj same te epitety: reakcyjny i postępowy. Jakiś naiwny anonim nazwał mnie w „Gazecie Wieczornej“ „ideologiem reakcji społecznej“. Biedaczyna, gdyby przestudjował uważnie choć jeden rocznik „Zetu“, przekonałby się, że to doktryna Wrońskiego stanowi dziś dźwignię postępu, przynosząc ludzkości maksimum wolności i samorzutności twórczej i umożliwiającej na ziemi prawdziwe rządy rozumu, podczas gdy jego laicko-masońska „postępowość“ jest zlepkiem przestarzałych, 18-sto wiecznych komunałów, kwalifikujących ją do lamusa „reakcji“. To śmieszne nieporozumienie świadczy dobitnie, że czas już zerwać z niewolniczym bałwochwalstwem fikcyj i frazesów, a w formułowaniu programów społeczno-politycznych dla nowej Polski oprzeć się wyłącznie na obiektywnym kryterjum prawdy i krytycznego rozumu.

Powiedziano słusznie, że Polska nie może sobie pozwolić na wojnę domową, bo byłoby z nami gorzej niż z Hiszpanją. Nie unikniemy jednak tego jałowego rozlewu krwi jeżeli będziemy iść jak barany za sformułowanymi już gdzieindziej „katechizmami“ światopoglądowymi. W Polsce idącej, w Polsce młodych przedmiotem walki ideowej stać się mogą tylko zasady, przemyślane krytycznie aż do dna. Do takich zasad należą m. in.: prawo własności i idea sprawiedliwości społecznej. Ani jedna kropla krwi polskiej nie może być przelana w ich obronie, jeżeli prawdziwość ich nie zostanie udowodniona w oczach rozumu. Jeżeli natomiast okażą się one słusznymi i zgodnymi z celami człowieczeństwa, wówczas nie zawahamy się rzucić wszystkich sił żywotnych narodu polskiego do walki o ich zwycięstwo.

Rzetelność ta, jedynie godna dojrzałego narodu i jego suwerenności

politycznej, zaczyna się już przejawiać w dyskusjach i wystąpieniach prasowych młodej generacji polskiej. Niedawno czołowi publicyści naszego nacjonalizmu radykalnego (J. Korolec w „Nowym Ładzie“, S. Piasecki w „Prosto z Mostu“), wypowiedzieli na temat zasady własności, głębokie i interesujące uwagi, świadczące, że kierownicy ideowi ruchu młodo - narodowego umieją stać daleko od popularnej demagogii socjalno - politycznej. Obydwoj oni doszli do tego samego wniosku: *własność jest zasadą moralną*, a nie przywilejem klas posiadających, i jako taka, ma wartość bezwzględną, gwarantuje bowiem niezależność jednostki i jej rozwój duchowy.

W tem tkwi sedno problemu. „Człowiek aby mógł żyć i rozwijać swą osobowość, aby mógł czuć się człowiekiem i być człowiekiem twórczym, musi mieć pewne minimum swobodnego dysponowania sobą i otaczającą go przyrodą żywą i martwą“. (St. Piasecki, „Prawo własności i zasada własności“). Prawo do własności swe go ja i rezultatów swej działalności życiowej leży u podstawy wszystkich późniejszych, tak skomplikowanych stosunków społeczno-prawnych (przekazywanie czy odstępowanie własności, nagromadzenie jej w warstwach historycznie starszych, stwarzające t. zw. nierówność społeczną i t. d.). Prawo to jest najbardziej konkretną formą i gwarancją *wolności* osobistej. Zniszczenie prywatnej własności i ubezwłasnowolnienie jednostek przez abstrakcyjny, bezosobowy kolektyw (patrz: Sowiety) likwiduje tę elementarną gwarancję, wytwarzając potworne niewolnictwo, za którym idzie podeptanie godności ludzkiej, ten podły strach uzależnionych a pozbawionych jakiegokolwiek obrony i własnego miejsca pod słońcem.

Gdy tak interpretujemy zasadę własności, rozumiemy, dlaczego masoneria, a za nią komunizm wypowiedziały jej tak bezwzględną walkę, (podobnie jak Kościółowi i transcendentnemu autorytetowi władzy państwowej). Kapitalizm jest przejściowym systemem gospodarczym, lecz własność jest zasadą wieczną i niezachwianą i jeżeli ona zginie, to tylko razem z ludzkością i kulturą. Toteż gdy ustrój kapitalistyczny chce siebie zidentyfikować z tą zasadą, postępuje jak tonący, który brzytwy się chwytą; gdy zaś pewne jednostki i grupy, ciągnące korzyści z tego ustroju, usiłują zamienić tę świętą zasadę moralną w niemoralne narzędzie wyzysku, jest to przestępstwo społeczne, które musi być piętnowane i wykorzenione. Ale gdy bolszewizm godzi w zasadę własności, nie idzie w tej walce o kapitalizm, lecz o bardziej zasadnicze sprawy.

Nikt z nas nie kwestjonuje chyba ludzkiego *prawa wolności*. Ale, wolność — swobodne dysponowanie sobą i owocami swej działalności — jest zarazem podstawą *moralności*, ta bowiem może mieć miejsce tylko tam, gdzie jest wolna wola. Moralność zko-leży dźwigną nas ponad świat zwierzęcy, ponad stan fizyczny, ponad ślepią konieczność przyrody. Bez moralności nie byłoby postępu, nie byłoby historii. Otóż doktryna masońska - komunistyczna (zgodna w tem z doktryną talmudu, czyli z judaizmem spa-

czonym) chce cofnąć człowieka z powrotem do stanu fizycznego, przedmoralnego, chce przekreślić cały ten kosmos czynów ludzkich, który się zwie historją. Jest to „najczarniejsza reakcja“, jaką można sobie wyobrazić; a środkiem jej jest w pierwszym rzędzie obalenie własności, przekreślające cechę wolną (moralną) istoty ludzkiej. Z tej perspektywy obrońcy *zasady własności* okazują się — wbrew komunistycznemu szantażowi — prawdziwymi szermierzami postępu.

Zasada własności nie jest więc kategorią ekonomiczną, lecz prawem moralnym zakorzenionem w sumieniu ludzkim. Sprawiedliwość jest również prawem moralnym i dążenie do niej jest obowiązkiem powszechnym. A jednak marksizm zatrul psychosferę ogólnem przekonaniem, że to własność jest źródłem wszelkiej niesprawiedliwości społecznej. Gdyby to było prawdą, dwie te elementarne zasady moralne byłyby ze sobą sprzeczne. Czy to możliwe? Nie, to oczywisty nonsens.

Dwie są przyczyny pozornej rozbieżności tych dwu zasad, pozwalającej marksistom zrzucać odpowiedzialność za krzywdy społeczne na instytucję własności prywatnej: 1) skażona natura ludzka, 2) fałszywa interpretacja moralno-prawna zasady własności.

„Święte prawo własności! — pisze Stanisław Piasecki. — Ileż pod jego osłoną dokonano nadużyć, oszustw, zbrodni“. Ten sam wykrzyknik można skierować pod adresem religii, narodu, praw człowieka. Pod osłoną tych wzniosłych zasad i idei ileż dopuszczono się nieprawości, ileż popełniono gwałtów i aktów przemocy. Czy to dowodzi fałszywości i zbrodniczości tych idei? Nie, tylko przewrotność natury ludzkiej, która potrafi bryzgać jadem z pod każdego sztandaru. Podobnie ma się rzecz z interpretacją zasady własności. Do jej użytkowania, wypaczonego przez egoizm i cynizm anonimowej finansjery i przez brak kryterjów filozoficzno-prawnych, trzeba wprowadzić odpowiednio korektury, nie naruszając samej jej istoty.

Gdy uwzględnimy w naszym rachunku te dwie pozycje, przekonamy się, że własność indywidualna i sprawiedliwość społeczna nie kłócą się ze sobą, lecz przeciwnie warunkują się i uzupełniają wzajemnie. Sprawiedliwość społeczna może istnieć tylko w ramach zasady własności, gdyż zburzenie tej zasady uniemożliwiłoby wszelki ład moralny, więc i samą sprawiedliwość. Państwo jest instytucją moralno - prawną, mającą za zadanie gwarancję i realizację obydwu tych zasad. Państwo winno nie dopuścić do likwidacji własności prywatnej z jednej strony, z drugiej zaś stwarzać warunki pomyślne dla sprawiedliwego podziału dochodu społecznego.

Jakież to warunki? Tajemnica ich nie tkwi bynajmniej w przebudowie ustroju gospodarczego, lecz w wytworzeniu doskonałego ustroju politycznego, rozwiązującego problem: a) antynomji społecznej, b) stosunku jednostki do powszechności, c) równowagi wolności („władzy od dołu“) i przymusu („władzy od góry“). Hoenne - Wroński udowadnia matematycznie w swej ekonomii dynamicznej, że pod rządami prawicy nieuchronną jest nędza warstw pracowniczych, pod rządami lewicy nieuchronne jest zejście do zera cyfry majątku społecznego, natomiast w ustroju antynomjalnym, regulowanym przez Ciało Kierownicze możliwy jest *powszechny dobrobyt mas ludowych mimo nienu-ruszenia zasady własności*. Wroński obala w ten sposób fałszywe mniemanie, że realizacja sprawiedliwości społecznej możliwa jest tylko kosztem „klas posiadających“.

Rozwiązanie Wrońskiego jest jedyną drogą do potęgi i dobrobytu. Wszystkie inne prowadzą do katastrofy politycznej i gospodarczej, do zwiększenia nędzy i ucisku. Ufam, że Polska nie stanie się drugą Hiszpanją i że sięgnie do źródeł własnej mądrości ustrojowej, objawionej w dziełach jej największych myślicieli, którzy rozwiązywali zagadkę nowej epoki historycznej.

J. B.

¹⁾ „Prosto z mostu“, r. II nr. 53 — 54, art. „Prawo własności i zasada własności“.

Michał Kuźmin

Pieśni Aleksandryjskie

Kiedy mówią do mnie: „Aleksandryja“,
widzę białe ściany domostwa,
niewielki ogród z kłombem lewkonij,
blade słońce jesiennego wieczoru,
i słyszę dźwięk dalekich fletów.

Kiedy mówią do mnie: „Aleksandryja“,
widzę gwiazdy ponad miastem zacichającym,
pianych majtków w mrocznych dzielnicach,
tancerkę, okazującą swój kunszt,
i słyszę dźwięk tamburynu i wrzawę kłótni.

Kiedy mówią do mnie: „Aleksandryja“,
widzę bladą purpurę zachodu nad morzem zielonem,
postrzępione, migające gwiazdy
i szare, świetliste oczy pod łukami gęstych brwi,
które widzą nawet i wtedy,
gdy nikt do mnie nie mówi: „Aleksandryja“.

Spółczył Józef Łobodowski.

